
A/57/811الأمــم المتحـدة 

 

Distr.: Generalالجمعية العامة 
14 May 2003
Arabic
Original: English

150503    150503    03-35956 (A)
*0335956*

الدورة السابعة والخمسون 
البند ١٣٢ (أ) من جدول الأعمال 

تمويــل الأنشــطة الناشــئة عـــن قـــرار مجلـــس الأمـــن 
٦٨٧ (١٩٩١): بعثة الأمم المتحدة للمراقبــة في 

  العراق والكويت 
ـــة الأمــم المتحــدة للمراقبــة في العــراق والكويــت للفــترة مــن  تمويـل بعث

  ١ تموز/يوليه ٢٠٠٣ إلى ٣٠ حزيران/يونيه ٢٠٠٤ 
 مذكرة من الأمين العام* 

موجز 
تتضمن هذه المذكرة اقتراحا لتمويل بعثة الأمم المتحدة للمراقبة في العـراق والكويـت 
تمويـلا مؤقتـا لفـترة الأشـهر الأربعـة الممتـدة مـن ١ تمـوز/يوليـه إلى ٣١ تشـــرين الأول/أكتوبــر 

 .٢٠٠٣
وترد الإجراءات التي ينبغي أن تتخذها الجمعية العامة في الفقرة ٥ من هذه المذكرة. 

 
 

 __________
  

 Corr.1 و A/57/664 ــين تقـدم هـذه الوثيقـة لـتزويد الجمعيـة العامـة بمعلومـات مكملـة للمعلومـات الـتي وردت في الوثيقت *
المتعلقتين بتمويل بعثة الأمم المتحدة للمراقبة في العراق والكويت. 



203-35956A

A/57/811

 ،(Add.1 و S/ قام الأمين العام، في تقريره المؤرخ ٣١ آذار/مارس ٢٠٠٣ (2003/393 - ١
بـإطلاع مجلـس الأمـن علـى آخـر تطـورات الحالـة في بعثـة الأمـــم المتحــدة للمراقبــة في العــراق 
والكويت وأوصى بإبقـاء البعثـة لفـترة ثلاثـة أشـهر أخـرى، وذلـك رهنـا بمـا قـد يقـرره الـس 
ـــل ٢٠٠٣  بشــأن اســتمرار البعثــة. وقــام رئيــس الــس، في رســالته المؤرخــة ٣ نيســان/أبري
(S/2003/400) بإبلاغ الأمين العام أن أعضـاء الـس وافقـوا علـى توصيتـه الداعيـة إلى الإبقـاء 
على البعثة لفترة ثلاثة أشهر أخرى، أي حتى ٦ تموز/يوليه ٢٠٠٣، حينما سيستعرض الـس 
المسألة مرة أخرى. وسيقدم الأمين العام إلى الس في شهر حزيران/يونيه ٢٠٠٣ تقريـرا عـن 

حالة البعثة وتوصية بشأن مستقبلها. 
ــــة للفـــترة مـــن ١ تمـــوز/يوليـــه ٢٠٠٣ إلى ٣٠  وقــد قدمــت الميزانيــة المقترحــة للبعث - ٢
حزيران/يونيه ٢٠٠٤ (A/57/664 وCorr.1) إلى الجمعية العامة تحسـبا لمواصلـة البعثـة مهامـها. 
غير أن الأساس الذي ارتكز عليه إعداد الميزانية لم تعد له أي قيمة. فبسبب الظـروف السـائدة 
حاليا في المنطقة، قررت اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية إرجاء إعداد تقريرهـا عـن 

A، الفقرة ٦).  البعثة وستعود لمناقشة المسألة حينما تنجلي الأمور (انظر 57/772/
وريثما يبت مجلس الأمن في مستقبل البعثة، سيلزم اتخاذ ترتيبات مؤقتة لتمويـل البعثـة  - ٣
لفترة الأشهر الأربعة الممتدة مـن ١ تمـوز/يوليـه إلى ٣١ تشـرين الأول/أكتوبـر ٢٠٠٣. وأثنـاء 
تلـك الفـترة، ورهنـا بمـا يقـرره الـس ـذا الشـأن، سـيرفع إلى الجمعيـة العامـة اقـتراح لميزانيـــة 
منقحة تغطي الفترة من ١ تموز/يوليه ٢٠٠٣ إلى ٣٠ حزيــران/يونيـه ٢٠٠٤، لكـي تسـتعرضه 
الجمعية في الجزء الرئيسي مـن دورـا الثامنـة والخمسـين. واسـتنادا إلى مسـتوى نفقـات البعثـة 
الحالي، تقدر الاحتياجات المالية لفترة الأشهر الأربعة الممتدة من ١ تموز/يوليه إلى ٣١ تشـرين 

الأول/أكتوبر ٢٠٠٣ بمبلغ ١٢ مليون دولار. 
وعليــه، يطلــب الأمــين العــام تخصيــص مبلــغ ١٢ مليــون دولار للبعثــة للفـــترة مـــن  - ٤

١ تموز/يوليه إلى ٣١ تشرين الأول/أكتوبر ٢٠٠٣. 
وبناء على ذلك، يطلب إلى الجمعية العامة أن تقرر ما يلي:  - ٥

تخصيــص مبلــغ ١٢ مليــون دولار لفــترة الأشــــهر الأربعـــة الممتـــدة مـــن  (أ)
١ تموز/يوليه إلى ٣١ تشـرين الأول/أكتوبـر ٢٠٠٣، بمـا في ذلـك مبلـغ ٨ ملايـين دولار، 

يمثل ثلثي المبلغ الإجمالي الذي من المقرر أن تقدمه حكومة الكويت عن طريق التبرعات؛ 
تقسيم مبلغ الـ ٤ ملايين دولار للفـترة مـن ١ تمـوز/يوليـه إلى ٣١ تشـرين  (ب)

الأول/أكتوبر ٢٠٠٣ على الدول الأعضاء. 


